Exmo(a). Senhor(a)
UNIOVO - OVOS E DERIVADOS, S.A.
ESTRADA DA RIBEIRA nº 318
Gontijas
2240-119  AREIAS FZZ

Sua referência Sua comunicação
de

Nossa referência Data

Ofício n.º Ofício n.º S00810-202202-SECRE 18/02/2022

P. º P. º 710.10.003.00141.2021

MOD.SEC.02-001.V1 Sede: Edifício Paço do Conde, Rua Dr. Francisco Sá Carneiro, 2490-548 Ourém
249 247 700 | geral@tejoambiente.pt | NIF: 515 545 236

Assunto: Solicitação de limpeza de fossas

Exmos. Senhores,

Na sequência da solicitação de V.ª Exa. referente a pedido de autorização de descarga de águas residuais
em ETAR dos efluentes domésticos das vossas instalações sitas em Estrada da Ribeira, 318, Gontijas,
União de Freguesias de Areias e Pias, Ferreira do Zêzere, e, após análise de todos os elementos, ao abrigo
do nº 1 do art.º 54º do DL 226-A/2007, informamos não haver inconveniente na descarga de águas
residuais em ETAR, desde que as mesmas sejam estritamente provenientes de efluentes exclusivamente
domésticos produzidos nos equipamentos sanitários para uso humano das vossas instalações.
Mais se informa que a presente autorização é válida por um período não superior a cinco anos, podendo
ser cancelada em qualquer altura, caso se verifique incompatibilidade com o processo de tratamento da
ETAR Municipal.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Executivo da Área de Projetos e Engenharia

Sede: Edifício Paço do Conde, Rua Dr. Francisco Sá Carneiro, 2490-548 Ourém
249 247 700 | geral@tejoambiente.pt|  NIF: 515 545 236

 2 / 2